十二、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、违法违规退市风险揭示

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在违法违规退市风险。

南京中北(集团)股份有限公司 2015 年半年度报告全文

33

十四、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司重大资产重组实施完毕。

（1）2015 年 1 月 4 日、2015 年 1 月 12 日，公司分别取得南京市工商行政管理局关于华润燃气、港

华燃气股东变更的核准，公司重大资产重组所涉及标的公司股权过户手续已全部办理完成，相关标的资产

已经过户到公司名下。天衡会计师事务所（特殊普通合伙）进行了审验，并出具验资报告（天衡验资

[2015]00001 号）。

（2）2015 年 1 月 28 日，公司收到 7 名募集配套资金发行对象缴纳的募集配套资金认购款（募集配套

资金扣除发行费用后的净额）。天衡会计师事务所（特殊普通合伙）进行了审验，并出具验资报告（天衡

验资[2015]00011 号）。

（3）2015 年 3 月 4 日，本次增发股份上市。

（4）经审计，过渡期间公司、港华燃气和华润燃气分别实现净利润 16,433.20 万元、16,670.57 万元、

2,003.30 万元，2015 年 6 月 3 日，公司与南京公用、南京城建及南京公交进行了过渡期损益结算并完成

对价支付。

（5）2015 年 6 月 25 日，公司在南京市工商行政管理局办理完成注册资本变更及《公司章程》备案。

2、截止披露日,公司已于 2015 年 7 月 13 日与公交集团签署《关于南京中北(集团)股份有限公司巴士

分公司之委托管理协议》，继续将中北巴士整体委托给公交集团经营管理，托管期限自 2015 年 8 月 1 日

起至 2016 年 6 月 30 日止。委托管理期间，公交集团确保中北巴士在托管期内不发生亏损。如出现亏损，

公交集团应以自有资金补足亏损，补偿金额为中北巴士当年度及委托管理结束时的亏损额，并应分别在

2015 年度结束后的三个月内以及委托管理结束之日起一个月内予以补足。委托管理期间，中北巴士盈利的，

则公交集团应将 2015 年度和委托管理结束时的盈利部分的 60%上缴公司，其余 40%的部分作为委托管理服

务费归公交集团享有。上述委托管理事项已经公司九届二次董事会及 2015 年第一次临时股东大会审议通

过。

南京中北(集团)股份有限公司 2015 年半年度报告全文

34

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 12,809 0.00% 220,962,834 4,270 220,967,104 220,979,913 38.59%

1、国家持股  179,649,639 179,649,639 179,649,639 31.37%

2、国有法人持股  12,719,445 12,719,445 12,719,445 2.22%

3、其他内资持股 12,809 0.00% 28,593,750 4,270 28,598,020 28,610,829 5.00%

其中：境内法人持股  28,593,750 28,593,750 28,593,750 5.00%

   境内自然人持股 12,809 0.00% 4,270 4,270 17,079 0.00%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 351,671,291 100.00% -4,270 -4,270 351,667,021 61.41%

1、人民币普通股 351,671,291 100.00% -4,270 -4,270 351,667,021 61.41%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 351,684,100 100.00% 220,962,834 0 220,962,834 572,646,934 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司实施重大资产重组，向南京公用、南京城建、南京公交、广州恒荣发行股份及支付现

金，购买港华燃气51%股权和华润燃气14%股权，并募集配套资金2.6亿元，本次发行新增股份220,962,834

股。报告期内，公司高管刘孝华先生任期届满离任，所持高管股全额锁定。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2014年11月26日，公司收到中国证监会出具的证监许可【2014】1224号《关于核准南京中北（集团）

南京中北(集团)股份有限公司 2015 年半年度报告全文

35

股份有限公司向南京公用控股（集团）有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》，核准本次

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金事宜。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2015年1月4日、2015年1月12日，公司分别取得南京市工商行政管理局关于华润燃气、港华燃气股东

变更的核准，公司重大资产重组所涉及标的公司股权过户手续已全部办理完成，相关标的资产已经过户到

公司名下。天衡会计师事务所（特殊普通合伙）进行了审验，并出具验资报告（天衡验资[2015]00001号）。

2015年1月28日，公司收到7名募集配套资金发行对象缴纳的募集配套资金认购款（募集配套资金扣除

发行费用后的净额）。天衡会计师事务所（特殊普通合伙）进行了审验，并出具验资报告（天衡验资

[…]

（4）不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

单位： 元

南京中北(集团)股份有限公司 2015 年半年度报告全文

133

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

合营企业： -- --

投资账面价值合计 2,440,407.34 1,691,144.50

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

--净利润 749,262.84 725,191.61

--综合收益总额 749,262.84 725,191.61

联营企业： -- --

投资账面价值合计 9,225,094.92 4,288,976.80

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

--净利润 -583,881.88 -153,869.93

--综合收益总额 -583,881.88 -153,869.93

（5）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

□ 适用 √ 不适用

（6）合营企业或联营企业发生的超额亏损

□ 适用 √ 不适用

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺

□ 适用 √ 不适用

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□ 适用 √ 不适用

4、重要的共同经营

□ 适用 √ 不适用

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

□ 适用 √ 不适用

6、其他

□ 适用 √ 不适用

南京中北(集团)股份有限公司 2015 年半年度报告全文

134

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括权益投资，借款，应收及其他应收款，应付账款，其他应付款及银行存款

等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的

风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范

围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额

将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1、市场风险

（1） 外汇风险，外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本集团承

受外汇风险主要与所持有美元或港币的借款及银行存款有关，由于美元或港元与本公司的功能货币之间的

汇率变动使本集团面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元或港元的借款及银行存款于本集团总资

产所占比例较小，此外本集团主要经营活动均以人民币结算，故本集团所面临的外汇风险并不重大。 于

资产负债表日，本集团外币资产及外币负债的余额如下：

项目 资产 负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 61,381.18 142,573.62

港币 64,901.33 75,513.30

敏感性分析 本公司承受外汇风险主要与美元或港币与人民币的汇率变化有关。 下表列示了本公司相

关外币与人民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理

反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期净利润的影响如下：

本年利润增加/减少 美元影响 港币影响

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

人民币贬值 3,069.06  7,128.68  3,245.07 3,775.66

人民币升值 -3,069.06   -7,128.68 -3,247.07 -3,775.67

（2）利率风险－公允价值变动风险

由于本公司短期借款 659,500,000.00 元，贷款利率为现行基准利率--固定利率下浮 10%区间，因此本

公司管理层认为利率风险-公允价值变动风险并不重大。本公司目前并无利率对冲的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险，

南京中北(集团)股份有限公司 2015 年半年度报告全文

135

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的短期借款和长期借款

有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率的公允价值变动风险。

敏感性分析

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。对于浮动利

率计息之短期借款，敏感性分析基于该借款在一个完整的会计年度内将可以继续循环借款。此外，在管理

层进行敏感性分析时，50 个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范围。 在上述假设的基础

上，在其他变量不变的情况下，利率增加/降低 50 基点的情况下，本公司 2015 年上半年归属于母公司所

有者的净利润将会减少/增加人民币 3,297,500.00 元。该影响主要源于本公司所持有的以浮动利率计息之

借款的利率变化。

其他价格风险

本公司持有的分类为交易性金融资产的投资在资产负债表日以其公允价值列示。因此，本公司面临价

格风险。本公司已指定员工密切监控投资产品之价格变动。由于上述原因，且本公司交易性金融资产的投